
 

 

 

 

Los datos contenidos en el documento pueden ser 

verificados a través del código QR o en la página 

web http://www.fdpb.org/infoligas.htm 

   

Lima, 30 de Noviembre de 2023 
 

RESOLUCION N° 003-2023-CD/FDPB 
 

Visto, el Informe Técnico Final del “Campeonato Nacional Sub 17 varones” desarrollado del 30 de junio al 15 

de octubre de 2023; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Ley Deportiva (Ley 28036, reglamento y modificatorias) establece que es deber del Estado promover y 

fomentar la práctica del deporte y la educación física, siendo las Federaciones Deportivas Nacionales (FDN´S) 

los órganos rectores a nivel nacional de su disciplina deportiva conforme al artículo 44 de la Ley. Asimismo, el 

artículo 14 de la Constitución Política del Perú señala que la educación promueve el conocimiento, el aprendizaje 

y la práctica de las humanidades, la ciencia, la técnica, las artes, la educación física y el deporte; 

 

Que, el artículo 1 de la Ley N° 28036, Ley de Promoción y Desarrollo del Deporte, modificado por la Ley N° 

29544, prevé que el deporte se sustenta en los siguientes principios fundamentales: Derecho Humano, Equidad, 

Ética, Democracia y Disciplina; 

 

Que, el Capítulo II de la Ley 27337 y modificatorias que aprueban el Código de los Niños y Adolescentes 

reconocen los derechos económicos, sociales y culturales relacionados a la educación, cultura, deporte y 

recreación de todos los niños y adolescentes, así como la promoción de participación de programas deportivos; 

 

Que, el Reglamento y Estatuto de la FDPB permite a la FDPB el reconocimiento y premiación de los deportistas 

que se destaquen en las competencias oficiales; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1. – Reconocimiento 

Reconocer y congratular a la delegación acreedora del primer lugar en el Campeonato Nacional U17 2023 

Masculino, correspondiente a la Liga Deportiva Mixta de Basketball de Trujillo, delegación integrada por: 

 

N° DEPORTISTA DNI DESCRIPCIÓN 

1 Alfaro Soto José Antonio Jesús 60779931 DEPORTISTA 

2 Caraballo Nadales Richanderson Manuel 176464305 DEPORTISTA 

3 Castro Diaz Santiago Axel 60473332 DEPORTISTA 

4 Gonzales Acuña Juan Carlos Mauricio 73210326 DEPORTISTA 

5 González Castro Julio Sebastián Alexander 61947670 DEPORTISTA 

6 Marino Chávez Fabricio Alejandro 60928247 DEPORTISTA 

7 Molero Serra Carlos Fabian 60894227 DEPORTISTA 

8 Pérez Huapaya Hugo Rafael 60878235 DEPORTISTA 

9 Ponce de León Rodríguez Brunno Paolo 91018918 DEPORTISTA 

10 Quiroz Arias Ivan Axel 81727611 DEPORTISTA 

11 Ruiz Rodríguez Aaron Axel 70622106 DEPORTISTA 

12 Sánchez Delgado Fabricio Sebastián 72835620 DEPORTISTA 

13 Vásquez Vargas Estuardo Giovanni 18176373 ENTRENADOR 

14 Sanjinés Chávez Félix Olmedo 18035205 ASISTENTE 



 

 

 

 

Los datos contenidos en el documento pueden ser 

verificados a través del código QR o en la página 

web http://www.fdpb.org/infoligas.htm 

   

  ARTÍCULO 2.- Reconocimiento 

Reconocer y congratular a la delegación acreedora del segundo lugar en el Campeonato Nacional U17 2023 

Masculino, correspondiente a la Liga Deportiva Distrital Mixta de Basketball de Ayacucho, delegación integrada 

por: 
 

N° DEPORTISTA DNI DESCRIPCIÓN 

1 Arriaran García Thiago Matías 61471664 DEPORTISTA 

2 Camasca Espinoza Fernando Favio 61271630 DEPORTISTA 

3 Cruz Yupari Jhal 61164474 DEPORTISTA 

4 Cuchuri Quispe Yon Antony 75503139 DEPORTISTA 

5 García Godos Cabrera José Antonio 61335142 DEPORTISTA 

6 Medina Ruiz Hans Rafael 61205571 DEPORTISTA 

7 Morales Alarcón Gonzalo Javier 61941687 DEPORTISTA 

8 Orihuela Zumaeta Christian 60229645 DEPORTISTA 

9 Sánchez Janampa Marco Antonio 61164747 DEPORTISTA 

10 Serpa Palomino Alex Antonio 61416234 DEPORTISTA 

11 Vega Huayllahuaman Joseph Daniel 61271571 DEPORTISTA 

12 Yaranga Huicho Piero William 76046174 DEPORTISTA 

13 Vargas Ramírez Luis Ángel 42947745 ENTRENADOR 

14 Marquina Meneses Luis Esteban 70390618 ASISTENTE 

 

ARTÍCULO 3.- Reconocimiento 

Reconocer y congratular a la delegación acreedora del tercer lugar en el Campeonato Nacional U17 2023 

Masculino, correspondiente a la Liga Deportiva Distrital Mixta de Basketball de Saylla-Cusco, delegación 

integrada por: 
 

N° DEPORTISTA DNI DESCRIPCIÓN 

1 Acevedo Ipenza Axel Fred 61315399 DEPORTISTA 

2 Del Solar Villena Mateo 71147566 DEPORTISTA 

3 Hidalgo Yana Mauricio Amaru 71681871 DEPORTISTA 

4 Huayotuma Gómez James 61859759 DEPORTISTA 

5 Lechuga Cáceres Maurizio 61084887 DEPORTISTA 

6 Llapa Monroy Diogo Aldir 60995941 DEPORTISTA 

7 Muñoz Arenas Diego Sebastián 60517784 DEPORTISTA 

8 Olivera Zamalloa Estefano Fidel 71559298 DEPORTISTA 

9 Olivera Zamalloa Matías Valentino 71165357 DEPORTISTA 

10 Ortiz Béjar Joaquim Marcelo 71183154 DEPORTISTA 

11 Ríos Cuba Fabio Alonso 61181638 DEPORTISTA 

12 Ylaita Salas Ihan Mario 71179631 DEPORTISTA 

13 Diaz Ascanio Héctor Luis 001774488 ENTRENADOR 

14 Flores Carreño Javier Isaac 23953085 ASISTENTE 

 
ARTICULO 4.- Publicación y Notificación 

Notifíquese a las partes involucradas. Asimismo, regístrese los resultados deportivos del evento ante el sistema 

SISDENA del Instituto Peruano del Deporte (IPD). 

 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 

 

 

 

 
Víctor Eduardo Cisneros Colchado José Alfonso Benavides Silva 

Presidente  Secretario 


